
 

 

 

 

 

 

 

 

 

STAZIONE APPALTANTE 

CUC DI CAIAZZO CASTEL CAMPAGNANO 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

 
 

Oggetto: Nomina Commissioni di gara per l’appalto: 

1. “AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO VIA XIV OTTOBRE PER LA COSTRUZIONE DELLA MENSA” . CUP: 

C38H22000000006 CIG: 95684674C2. Impegno di spesa lordo per compensi commissione  € 3.900,00 CIG 

Z263A910C9  

2. “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON 

ADOZIONE DI TECNOLOGIE SMART E PER IL RISPARMIO ENERGETICO NEL COMUNE DI CASTEL 

CAMPAGNANO (CE)”. CUP: C38H18000070002 CIG: 9608745B35. Impegno di spesa lordo per compensi 

commissione € 3.900,00 CIG Z303A91185 

 

 

 

 
 

Prot . N. 1843 del 28/3/2023  
Registro Area Tecnica  N°36/2023 
Registro Gen. N. 66/2023 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

N. 36 del 28/3/2023   



Pag. 2 di 6 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

Premesso che:  

• con determinazioni n.181 del 29/12/2022 e n. 9 del 19/01/2023 sono state indette due procedure 

aperte, come previsto e disciplinato dall’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

dei lavori di cui in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2;  

 

• con determinazione n° 26 del 02/03/2023 è stato disposto, tra l’altro, di:   

• indire procedura per la selezione di commissari e presidente di gara delle 

commissioni giudicatrici degli affidamenti in oggetto, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 

50/2016;  

• approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse e selezione dei 

commissari e del presidente della commissione giudicatrice degli affidamenti in oggetto, 

allegato alla presente in atti.  

• impegnare la somma di € 3.900,00 da corrispondere ad ogni commissione di gara, 

quale compenso lordo; 

• individuare il rispettivo CIG; 

• confermare ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Domenico Marra; 

 

• con avviso prot. 1276 del 02/03/2023 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica della CUC 

Caiazzo_Castel Campagnano oltre che all’albo e sul sito del comune di Castel Campagnano; 

Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto; 

Visto le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con delibera 

n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018; 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte delle gare di cui in premessa, è 

necessario nominare le Commissioni giudicatrici nei termini di cui al suddetto avviso, in particolare quindi di 

procedere alla nomina commissari esterni all’Ente  nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, 

rotazione degli incarichi e delle limitazioni poste dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016; 

Dato atto che 

• in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1 , comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 e 8 c. 7 del 

D.L. n. 76/2020, ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del D.Lgs. 

n. 50/2016 al 31 dicembre 2021, e che pertanto le nomine delle commissioni giudicatrici continuano 

attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di 

organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione appaltante, ai 

sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

• per la commissione di gara   

• “AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO VIA XIV OTTOBRE PER LA 

COSTRUZIONE DELLA MENSA” . CUP: C38H22000000006 CIG: 95684674C2 è stata 

richiesto ed assegnato il CIG  Z263A910C9;  

• “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE CON ADOZIONE DI TECNOLOGIE SMART E PER IL RISPARMIO 

ENERGETICO NEL COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO (CE)”. CUP: C38H18000070002 

CIG: 9608745B35. è stata richiesto ed assegnato il CIG  Z303A91185; 



Pag. 3 di 6 

• nei termini dell’avviso pubblico di cui in premessa, tramite la piattaforma telematica,  hanno 

partecipato i seguenti operatori economici:  

 
 

• il RUP ha verificato la documentazione presentata dagli operatori economici sulla piattaforma nei 

termini e modi previsti dall’avviso e ha proceduto ad ammettere i seguenti operatori economici: 

 

 

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati per la gara: 

• “AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO VIA XIV OTTOBRE PER LA COSTRUZIONE 

DELLA MENSA” . CUP: C38H22000000006 CIG: 95684674C2, alla cui procedura è stato   

assegnato il CIG  Z263A910C9 nei seguenti operatori economici: 

- Presidente: ing. Montanino Salvatore; 
- Commissario: ing. Petrillo Francesco: 
- Commissario: ing. Motti Alfredo Maria; 

supplente: arch. Martino Mario; 

• “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE CON ADOZIONE DI TECNOLOGIE SMART E PER IL RISPARMIO 

ENERGETICO NEL COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO (CE)”. CUP: C38H18000070002 CIG: 

9608745B35 alla cui procedura è stato assegnato il CIG  Z303A91185, nei seguenti operatori 

economici: 

- Presidente: ing. Motti Umberto; 
- Commissario: arch. Corvino Enrico: 
- Commissario: arch. Antonio Casertano; 

supplente: ing. Cataldo Emiliano; 
 

Acquisite le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a 

componenti della commissione giudicatrice in sede di manifestazione di interesse tramite la piattaforma 

telematica; 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della 

commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e verificato, 



Pag. 4 di 6 

sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 tramite controllo a campione, 

che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in 

oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione 

dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

Verificato pertanto, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 5/2016, che il costo complessivo sostenuto 

dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a € 3.900,00 per ogni 

commissione di gara essendo pari ad € 1.200,00  il compenso lordo per singolo commissario, ed € 1500,00 

compenso lordo per i singoli presidenti  cosi come disposto con la determina del Responsabile del Settore 

Tecnico n° 26/2023; 

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 

241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019  conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Sbloccacantieri); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione); 

• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

• il decreto di nomina della Responsabilità del Settore e dei singoli procedimenti; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

• di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto relativo  
o all’AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO VIA XIV OTTOBRE PER LA 

COSTRUZIONE DELLA MENSA” . CUP: C38H22000000006 CIG: 95684674C2, nei termini 
del relativo bando/disciplinare di gara,  la seguente Commissione giudicatrice per l’esame 
della documentazione amministrativa e tecnico/economica: 
- Presidente: ing. Montanino Salvatore; 
- Commissario: ing. Petrillo Francesco: 
- Commissario: ing. Motti Alfredo Maria; 
- supplente: arch. Martino Mario; 

o “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CON ADOZIONE DI TECNOLOGIE SMART E PER IL RISPARMIO 
ENERGETICO NEL COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO (CE)”. CUP: 
C38H18000070002 CIG: 9608745B35 nei termini del relativo bando/disciplinare di gara,  la 
seguente Commissione giudicatrice per l’esame della documentazione amministrativa e 
tecnico/economica: 
- Presidente: ing. Motti Umberto; 
- Commissario: arch. Corvino Enrico: 
- Commissario: arch. Antonio Casertano; 
- supplente: ing. Cataldo Emiliano; 

 

• le funzioni di verbalizzante vengono attribuite ad un commissario dal presidente della commissione 

di gara; 

1) di prevedere che il costo complessivo sostenuto dall’amministrazione per la procedura di nomina di 

ogni commissione giudicatrice è pari a € 3.900,00 di gara essendo pari ad € 1.200,00  il compenso 

lordo per singolo commissario, ed € 1500,00 compenso lordo per i singoli presidenti  cosi come 

disposto con la determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 26//2023; 



Pag. 5 di 6 

2) di imputare l’onorario da corrispondere ai commissari e quindi la spesa nelle somme a disposizione del 

quadro economico delle opere; 

3) di evidenziare   che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Arch. Domenico Marra.  

4) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

5) che i provvedimenti relativi alla presente procedura, ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 

29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno pubblicati,  

6) di indicare che la presente determinazione: 

a. diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

b. viene comunicata alla Giunta Comunale tramite del segretario Comunale; 

c. viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

d. viene inserita nel fascicolo delle determine 

                                                           

                                                          Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                            Dr Domenico Marra 

                                                                        

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata 

determinazione esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere 

FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Castel Campagnano lì     28/03/2023 

                                                     Il Responsabile del Settore Tecnico 

     dr. arch. Domenico Marra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 di 6 

 

Comune di Castel Campagnano 

Provincia di Caserta 
Piazza Avvocato Domenico Cotugno 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

 

Oggetto: Nomina Commissioni di gara per l’appalto: 

1) Ampliamento dell’edificio scolastico via XIV Ottobre per la costruzione della mensa CUP 
C38H18000070002 – CIG Z263A910C9 

2) Lavori di riqualificazione e adeguamento dell’impianto di pubblica illuminazione con adozione di 
tecnologie smart e per il risparmio energetico nel Comune di Castel Campagnano CUP 
C38H18000070002 – CIG Z303A91185 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----- 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario – verifica ed attesta i seguenti elementi presenti nella 
determinazione utc n. 36 del 28/03/2023: 

- Ragione del debito : prestazione di servizio 

- Somma da pagare : 3900 iva compresa - Per singola gara 

- Soggetto creditore: Diversi componente come da determinazione. 

- Scadenza dell’obbligazione: 2023 

- Vincolo sullo stanziamento di bilancio : 2484.2 e 3152 

 dà atto della copertura finanziaria 

nel bilancio di previsione, anno 2023, del bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Castel Campagnano, 29/03/2023 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Alfonso Musco 

 


